
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 59 del 02/07/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ECONOMICO 
STRAORDINARIO  ALLA  PARROCCHIA  DI  SANTA  MARIA  ASSUNTA  IN 
CORREGGIOVERDE  PER  IL  RECUPERO  E  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
CHIESA PARROCCHIALE DANNEGGIATA DAL SISMA DEL 2012.

L’anno  duemilaventidue, il  giorno due del  mese di  luglio  alle  ore   11:30 nel 
Palazzo comunale, si è riunita,  in forma mista (telematica e presenza) la  GIUNTA 
COMUNALE, a seguito di inviti regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 59 del   02/07/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ECONOMICO 
STRAORDINARIO  ALLA  PARROCCHIA  DI  SANTA  MARIA  ASSUNTA  IN 
CORREGGIOVERDE  PER  IL  RECUPERO  E  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
CHIESA PARROCCHIALE DANNEGGIATA DAL SISMA DEL 2012.

La GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata richiesta, registrata al prot. n. 6040 del 06/08/2021, con la quale don 
Stefano Zoppi,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  Parrocchia  di  Santa  Maria 
Assunta in Correggioverde, codice fiscale  92001470209, situata a Dosolo (MN) nella 
frazione di Correggioverde, in Piazza Diaz, n. 5, in seguito sostituito da Don Angelo 
Ruffini,  attuale Parroco, chiedeva al Comune di Dosolo un contributo economico di 
€uro 50.000,00, a parziale finanziamento delle spese, che ammontano a complessivi 
€uro 890.000,00, per il recupero e la messa in sicurezza della Chiesa parrocchiale di 
Correggioverde,  pesantemente  danneggiata  dal  sisma  che  ha  colpito  il  territorio 
comunale nell’anno 2012, e da allora chiusa alle funzioni liturgiche, e per ulteriori 
interventi,  quali  il  restauro  delle  vetrate  esistenti,  la  revisione  ed  il  ripristino 
dell’impianto  campanario  e  dell’orologio,  il  restauro  del  portone  d’ingresso  ed  il 
consolidamento dell’intonaco della volta e del presbiterio, nonché per i necessari rilievi 
e mappature digitali;

Preso  atto  che  nella  predetta  domanda,  alla  quale  è  allegato  il  Piano  finanziario 
dell’intervento e la Relazione tecnica del progettista incaricato, riferita alle opere per la 
conservazione,  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  ed  il  miglioramento  della 
risposta strutturale dell’edificio in caso di sisma, vengono evidenziati:
-  il  particolare  pregio  rivestito  dal  bene  architettonico  dal  punto  di  vista  sociale, 
culturale, storico e artistico;
-  la  complessità  dell’intervento,  soggetto  ad  imprevisti  ricorrenti  con  conseguente 
aumento delle spese inizialmente preventivate;

Preso  atto,  altresì,  che  l’opera  è  finanziata  per  €uro  560.000,00  da  contributo 
economico  concesso  dalla  Conferenza  Episcopale  Italiana,  per  €uro  12.200,00  da 
risorse della Parrocchia, per €uro 43.000,00 da contributo economico del Comitato 
Recupero Chiesa, per €uro 140.000 da cosiddetto “bonus facciate” presunto, e che 
sono,  quindi,  necessarie  ulteriori  risorse,  pari  ad  €uro  134.800,00,  al  fine  di 
completare l’opera;

Valutato che la Chiesa parrocchiale di Correggioverde, progettata dall’architetto Pietro 
Antonio Maggi, i cui lavori di costruzione iniziarono nel 1709 e terminarono nel 1770, 
riveste un indubbio valore storico, artistico e culturale, ed alla stessa va riconosciuta 
considerevole importanza sociale per la comunità;

Considerato che tra  rientra tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione comunale porre in 
essere attività per il  sostegno, la ristrutturazione e la manutenzione di strutture di 
interesse  storico  e  artistico  (monumenti,  edifici  e  luoghi  di  interesse  storico, 
patrimonio archeologico e architettonico, luoghi di culto);

Visto il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici  e soggetti privati,  approvato con deliberazione consiliare n. 34 del 
16/05/1991;

Ritenuto di concedere alla Parrocchia di Santa Maria Assunta in Correggioverde un 



contributo  economico  straordinario  pari  ad  €uro  30.000,00  da  destinare  alla 
realizzazione dell’opera sopra descritta;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2022, con la quale 
sono stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2022/2024 ed il  documento  unico  di 
programmazione semplificato 2022/2024;

Visti:
- l'art. 12, rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, della legge 7 
agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la disciplina europea e nazionale in materia di aiuti di Stato;
-  la  disciplina  sugli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  agli  artt.  26 e 27 del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  recante: “Riordino della  disciplina  riguardante il 
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti, altresì:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto e dei pareri che lo compongono;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1)  Di  disporre,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  concessione  a  favore  della 
Parrocchia  di  Santa Maria  Assunta in  Correggioverde,  codice fiscale  92001470209, 
situata a Dosolo (MN) nella frazione di Correggioverde, in Piazza Diaz, n. 5, di un 
contributo  economico  straordinario  di  €uro 30.000,00,  finalizzato  alla  parziale 
copertura dei costi da sostenere per il recupero e la messa in sicurezza della Chiesa 
parrocchiale di Correggioverde, pesantemente danneggiata dal sisma che ha colpito il 
territorio comunale nell’anno 2012, e da allora chiusa alle funzioni liturgiche, e per 
ulteriori interventi, quali il restauro delle vetrate esistenti, la revisione ed il ripristino 
dell’impianto  campanario  e  dell’orologio,  il  restauro  del  portone  d’ingresso  ed  il 
consolidamento dell’intonaco della volta e del presbiterio, nonché per i necessari rilievi 
e mappature digitali,  come specificati  nella domanda ricevuta al  prot.  n.  6040 del 
06/08/2021  e  sottoscritta  dall’allora  rappresentante  legale  Don  Stefano  Zoppi, 
inseguito sostituito da Don Angelo Ruffini, attuale Parroco;

2) Di disporre che la liquidazione del contributo avvenga nei termini di cui all’art. 14, 
comma 3 del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati, ossia in misura pari al 75% ad esecutività 
della presente deliberazione ed il saldo a conclusione dei lavori, dietro presentazione 
di idonea documentazione tecnica, amministrativa e contabile;

3) di incaricare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari all’adozione di tutti gli atti 



necessari a dare attuazione a quanto deliberato;

Dopodiché,  valutata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente 
deliberazione al fine di consentire la prosecuzione dell’opera di che trattasi,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 21 del 02.07.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


